
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
 
  

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea structurii organizatorice la nivelul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Ileana 
 
 
Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data de 20 

decembrie 2019 
Având în vedere: 
 - Proiectul de hotărâre nr. 4853/14.11.2019 inițiat de primarul comunei Ileana, 
Corneliu Alexandru și avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al comunei Ileana cu avizul nr. 5330/12.12.2019 
 - Referatul de aprobare nr. 4886/6.12.2019 din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Ileana  
 - Raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana înregistrat cu nr. 5200/6.12.2019 

Luând act de procesul verbal al ședinței Consiliului local al comunei Ileana 
luând act de procesul verbal nr. 5436/20.12.2019 privind lucrările ședinței Consiliului 
local din data de 20.12.2019 

- hotărârea Consiliului local nr. 39 din 30.09.2019 privind alegerea președintelui 
de ședință 
 În conformitate cu 

- prevederile art. 5 lit. g) art. 370 alin. (1) și (2) art. 385 alin. (3) art. 409 alin. (3)  
lit. c) art. 405-407 art. 611 (1) art. 628 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 Art. 1.  Se aprobă tranformarea funcției publice generale de secretar al unității 
administrativ–teritoriale (Comuna Ileana) în funcția publică specifică de secretar general 
al unității administrativ – teritoriale (Comuna Ileana). 
  

 Art. 2. Denumirea ”secretarul unității administrativ-teritoriale comuna Ileana” se 
înlocuiește în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare cu denumirea ”secretarul 
general al unității administrativ-teritoriale comuna Ileana”. 

Denumirea ”secretarul comunei Ileana” se înlocuiește în cuprinsul tuturor  
actelor normative în vigoare cu denumirea ”secretarul general al comunei Ileana”. 

 

 Art. 3.  Secretarul general comunică prezenta hotărâre celor interesați. 
 
 

        Președinte de ședință, 
                  Cătălin Răducu BADEA 

                
                         secretar general, 

    Cristina-Florentina TOMA 
 
 
Nr. 51                                      voturi pentru 11  
Adoptată la Ileana                                                                               voturi contra  0 
Astăzi 20.12.2019                                   prezenți 11 din total 13   


